Demon cum nobis sperant est, tunc magis timendus et captivus obstrudat.

Victoria S. Antonii de demone.

Demon vitium non quam postea esse

detractionem vel aliud vitiorum genus pertrahere conantem. Nullius quippe hominis virtute et gestientis animi fiducia a conatu furioso et impressione revocatur; imo vero tum maxime ut myrmillo in reliarium sic in hostem irruit, cum obiectum videt fortem et erectum animum, quem elatus victoriae spe aggreditur. Vidit hoc Ennodius in *Vita S. Ant.* et sic admonuit : « Acrior circa robustos diaboli certamen est, et majoribus copiis illos aggreditur, » etc.; et D. Cyprianus *Epist. 6* : « Fortiorem, inquit, quemque magis aggreditur, et acrior factus hoc ipso quod victus est, superantem superare conatur. » Similia quaedam multo ante gravissimus Tertullianus proferat, qui cum lib. *De Penit. cap. vi* dixisset perveracissimum hostem nunquam malitiae suae otium facere, subdit : « Atqui tunc maxime sevit, cum hominem sentit plane liberatum : tunc plurimum accenditur dum exstinguitur. » Nec elegerat minus atque vere Fulgentius *Epist. 3* : « Armis, inquit, quibus eliditur surgit, et virtute quae dejicitur dejicit. »

21. SUB IPISO ERUNT RADII SOLIS : ET STERNET SIBI AURUM QUASI LUTUM. — Locus hic, inquit Sanctius, sicut varie a variis redditur, sic etiam in varia auctorum judicia distrahitur. Hebraei pro *solaribus radiis* acuta supponunt testarum fragmenta; quod item secundo loco faciunt pro *auro*, et usque adeo duram esse putant cutem aut squamam loricam Leviathan, ut in acutis testis aut petrarum acuminibus illa placide dormiat, ac si supra lutum subactum et mollior solutior requiesceret. Non longe ab his recedit translatio Septuaginta, quae sic habet, *ἡ στρογγύη ἀντὶς ὀφθαλμοῦ αὐτοῦ, πᾶς δὲ ἡ γροθὶς ἐκλάσσει ἐν αὐτῷ ἀπὸ τοῦ ποδῶς ἀπὸ θύρας, lectus ejus obelisci acuti, et omne aurum maris sub eo sicut lutum inenarrabile*; Theodotio pro obelisci vertit *ἀνδρῶν ἰσχυρῶν, ferramenta fabri*; Aquila *ἔστυρα; ὑπερβαῖον, acumina testarum* : eodem ferme modo Chaldaeus. Ratio autem tante diversitatis orta est ex duabus vocibus hebraicis, quae ambiguum habent significationem : prior est *וררר* *chadude*, quae significat *acumina*, quae figuram referunt radiatorum qui acuminati sunt : posterior est *ורר* *cheres*, quae *testam* valet, et levi permutatione *solem* significat. In Vulgata translatione nostri etiam interpretes non satis inter se conveniunt : quidam in *auro radiisque solaribus* squamas intelligunt splendentes, quibus incubans Leviathan quiescat et dormiat; alii, tantam esse molem prodigiose belluae, ut umbram longissimam tanquam mons altissimus effundat. Alii radios sub ceto exponunt, tales quae minime valeant ipsum calefacere, quasi in eo genere radii vincantur, et sub ceto proinde esse dicantur. Alii dicunt sub ipso esse radios solis, quia illos quasi in sua potestate habeat, ut quando vult incallescere, diductis loricis et squamis pro libito eos excipiat; sin nolit, conclusas teneat, et quasi ferream et impervium montem sese illis opponat.

securi a tentat. ob.

Verx. 21.

Quid per aurum et solis radios hic intelligatur.

Mihi autem hoc loco *radii solis* videntur metaphorice sumendi, prout Sanctius et Joannes a Jesu Maria recte observarunt, pro rebus quibuscumque maximi splendoris ac pretii, ut sit sensus : Res pretiosas et instar radiatorum solis illustres sub ceto jacere in imis cavitatibus maris, quibus ille incubat; ubi quoque merces aureas et gemmeas, quae ex transmarinis regionibus magna copia navibus quaquaversum vehuntur, ipse diripit, dissipat, dispergit, ipsis navibus everis et contractis; nec immensos thesauros pluris facit quam lutum, quod pedibus conculcat. Aut denique intelligit nomine *auri* et *radiatorum solis* excellentes militum exercitus, qui omni armorum genere muniti procedant, inter quos quidam reperiantur, qui spectantium oculos rapiant; aut quia ita auro repleti sunt, ut nihil in eis nisi aurum appareat; aut quia lucidissimis armis induti radios ad instar solis a seipsis emittere videantur : hos quidem homines magni faciunt, et inimici sperare contendunt, ipse tamen floccipendit.

Et hunc esse legitimum horum verborum sensum puto, ut clarius patebit consideranti, Deum ibi sub typo *Leviathan* exprimere voluisse diabolum nullos militum incursum formidantem, omniaque armorum genera, ferrea, aerea, argentea vel aurea pro nihilo ducentem : non enim appetit ille hominem, quem in hoc mundo divitiis aut gloria corporis robore pollentem viderit; sed « caput, inquit, ejus in navibus piscatorum est, » ita legit S. Hieronymus *supr. vers. 16*, quod in nostra Vulgata habetur : *Cum sublatus fuerit timebunt angeli*. Piscatores autem sunt apostoli et viri apostolici, qui omnia pro Christo reliquerunt, seseque totos ejus obsequio dicarunt, et quos Dominus ut se sequerentur vocavit. In his est *caput ejus*, id est, hos appetit et concupiscit, omnemque movet lapidem ut hos capiat, sibi que subjiciat. In arcano igitur sensu *radii solis* et *aurum*, hoc est pretiosas quasque cimelia spiritualia virtutesque divinas, sub demone esse dicuntur, quando viros sanctimoniam vite insignes prosternit : non res infimas contemplatur, nec oculos ejus rapiunt homines perdit, qui seipsos eidem tradiderunt; sed viros sublimes, quos excellentiori sanctitate fulgere videt, vehementius insecratur. Quomobrem demon optime a S. Chrysostomo *Hom. 3* in verba Isaiae : *Vide Dominum, etc.* pirate comparatur, qui omni ope atque opera non bonis omnibus conatur evertere : Ut enim praedones, inquit ille, non solventem et portu navim inanem et merces aliunde petentem invadunt, sed onustam in reditu observant atque diripiunt : ita diabolus, ubi complures virtutes magno studio collegit, tum vero in te quasi in onustam mercibus navim impetum facit. In quo quidem, ut bene admodum R. P. N. Claudius in epistola sua *De Renov. spir. animadverit*, illius praeda non solum magna est, quod de nostris bonis praedatur, sed etiam quod offensio nostra ad direptionem

valet aliorum, qui nostro exemplo in fraudem ac perniciem inducentur. Eodem spectat quomam magna illa celebris S. Antonii visio, quae B. Athanasius refert in ejus *Vita* : « Quadam enim nocte, inquit, cubiculo inclusus suo audivi vocem clamantem et dicentem : *Antoni, exsurge, exi, et vide*; qui exsurgens, et egressus, elevatis ad caelum oculis vidit quemdam longum atque terribilem caput usque ad nubes attolentem; vidit etiam pennatos quosdam se elevare cupientes ad caelum, atque illum extensis manibus prohibere transgressum : e quibus alios apprehensos elidebat ad terram; alios frustra retinere contentens, dolebat super se ad caelestia evolare, et maximum gaudium mixtum moerore victi victoresque tribuebat. Statimque ad eum vox facta est dicens : *Animadverte quod vides*; et tunc cepit illuminato corde intelligere animarum esse consensum et diabolum prohibentem, qui et sibi retineret obnoxios, et in sanctorum, quos decipere non poterat, cruciaretur volatu, » scilicet ad eos potissimum devorandos rapitur, qui virtutum pennis evolvant ad caelestia.

22. FERVESCERE FACIET QUASI OLLAM PROFUNDUM MARE, ET FONET QUASI CUM UNGUENTA BULLIUNT. — id est, hac bellua natante tanto fervet aestu pelagus, ut tanquam unguentorum olla juxta ignem ebullire videatur. Topologie ponit hic duas metaphoras aptissimas, ad explicandum quid diabolus in iracundis, qui illi obsequuntur, efficiat. Prima desumpta est a mari fervescente quasi olla. Conservebat S. Gregorius Nazianzenus, ut ipse refert *Orat. 28*, aliquando a studiis et negotiis, quae pastoralis cura secum fert, defessus ad maris oram recreandi animi gratia accedere, ubi nec a sanctis cogitationibus vacabat; quin potius ex his quae in mari videbat ad philosophandum adducebatur : illud autem diligenter attendebat, quomodo mare aliquando quidem placidum quietumque staret, aliquando vero instar ebullientis ollae fluctus validos emitteret, quibusse una densam spumam faecesque immundas quas prius tenebat absconditas, ad litus effundebat. Quam in re cor hominis S. Gregorius considerabat : praevit enim cor hominis et inscrutabile, » *Jerem. xvii, 9*, et nemo scit quemam intrase contineat, sicut nec quid mare sinu suo foveat; nam dum homo quietem cor suum quietum tenet, placidam faciem, gratos oculos, aspectum jucundum videntibus offert; ubi autem vento irae aut maligna demonis investigatione agitur, mirum est quantas immunditias, quot maledicta, curia, verba feda et inordinatos in compositosque motus eructet, ut recte in ipsum quadret quod sanctus apostolus *Judas* de quibusdam dixit *Epist. i, 13*, vocans eos « fluctus feri maris desumptans suas confusiones. » Addit Deus secundam metaphoram : *Et ponet quasi cum unguenta bulliant*; cum unguentarius ex diversis radicibus et oleis unguenta conficit, ignemque cacabo vel caldarie admovet, mi-

Diabolus sanctimonios quosque vehementius impellit.

Verx. 22.

Mare tempestuosum typus hominis perturbati.

Demon irrita sumitur.

rum est hoc ipso quante illico impuritates acordes in partem superiorem et externam enantent, ut adstantes manibus naves obturare cogantur. Idem accidit iis quos diabolus ira succendit, ponit enim eos quasi unguenta dum bulliunt, et facit ut extrinsecus impura foetidaque verba effluant, quae circumstantes plurimum offendant. Alliter S. Hieronymus (si ejus sunt illi commentarii) hoc loco per mare hunc mundum intelligit, quem diabolus quasi olla carnali accendit concupiscentia, ut ferveat ad amanda terrena. Illud autem quod sequitur: *Quasi cura unguenta bulliunt*, sic intelligit, ut quemadmodum sancti spiritualium gratiarum amore in Spiritu Sancto fervescunt, ita ad amorem mundi homines presentis vite desiderio quasi quibusdam succensionibus exardescunt. Illud etiam existimo indicare suggestionem et tentationem Leviathan, quae facit ut improbi tanquam olla carnalibus desideriis effervescent, eandem, cum bonos exagitat, efficere ut eorum pretiosa et suavissima virtutum unguenta, quae abscondita animo latebant, tentationis igne calefacta ebulliant, et incredibilem ex se fragrantiam et odorem afflent: itaque quo tempore nefarii homines tanquam olla carnalibus desideriis fervent, eodem in ipsamet tentatione sancti quasi pulcherrimas phialas unguentis virtutum ebullientibus mirifice redolent. Quod autem *virtutes unguenta* appellentur sponsa ipsa confitetur *Cant. 1, 3*: «Trahite me: post te curremus in odorem unguentorum tuorum;» quae Christi unguenta, cum ardentissimo passionis igne ebullierunt, universum orbem suavissimo sui odore impleverunt.

Diabolus mundum carnali concupiscentia accendit.

Improbis tum tentantur foetida, improbi hominum odorem emittunt.

Vers. 23. Ceteri in quasi senescentem. — De cetero in cortice loquitur, qui tanta aviditate et celeritate incedit ad capiendam praedam, quam videt, ut semitam quandam praedam, qua reputat abyssum ac mare quasi jam statim defecturum et finiendum. Hoc similiter de accipitribus Norvegiensis dicitur, quod velocissime volent ad praedam, quia in illis regionibus dies tantum per tres horas durat, et reutantes diem cito finiendum et quasi senescentem, vorticissimo volatu feruntur. Haec de caeco non assertive accipienda sunt, sed juxta communem phrasim, qua, cum volumus explicare aviditatem, qua quis ad aliquid fertur, dicimus velocissime ferri ac si jam omnia sibi crederet deficere.

Topologie autem de diabolo est legitima horum verborum intelligentia, quem Deus, ut saepe jam monuimus, sub typo ceteri principaliter designandum assumpsit; de quo inter alia hoc tradit, quod incredibilem celeritate et diligentia fertur ad captandam animam justi; unde et B. Petrus I. *Epist. v.*, 8 illum tanquam leonem rugientem expressit circumdantem omnes, et quaerentem quem devoret. Et si quaeras hujus rationem: «Aestimatur, inquit, abyssum quasi senescentem.» Constituit Deus demonem in mundo, cui indulset et concessit homines, praesertim sanctos et pios, tentare; non tamen ei indicavit quando futurus sit finis mundi: hoc tantum in Scripturis novit a Deo dictum, quoniam novissima hora est, et tempus quod restat breve. Idcirco ille reputat mundum quasi senescentem, id est proximum fini et morti; ideo tanta velocitate fertur, non expectat annum sequentem, nec mensem imo neque diem crastinum, aut vero horam futuram: nescit enim an futurus sit dies crastinus, an potestas tentandi et impugnandi sibi concessa hora sequenti sit duratura. Hoc nimirum est quod sanctus Evangelista Joannes audivit coelesti praecoio hominibus intimatum, quando diabolus caeco pulsus fuit: audivit enim vocem clamantem *Apo. xii, 12*: «Ve terrae et mari, quia descendit diabolus ad vos habens iram magnam, sciens quia modicum tempus habet.» Sed quomodo modicum tempus habet? jam post illam vocem transacti sunt fere mille et sexcenti anni, et nondum finis, et modicum tempus habet. *Modicum* tempus dicitur *prima*, quia, ut S. Hieronymus *epist. 3 ad Heliod.* et S. Gregorius *lib. XV Moral. cap. 11*, observant, modicum vere dici potest omne tempus quod finitur. *Secundo*, quia nescit ille, si hodie, aut eras aut anno sequenti erit finis temporis sibi concessi ad tentandum aut durationis mundi: scit ille totum tempus durationis mundi futurum modicum, et timet qualibet die, ne illa sit extrema; haec autem ratio vehementius illum urget et acuit erga quemcumque hominem singularem. Scit diabolus mortem cujusque propinquam esse, et nescit, an qui surgit mane ad vesperam sit perventurus, et qui nunc vivit, an hora sequenti victurus sit; ideo non expectat horam sequentem aut tempus futurum ad te impugnandum.

Si igitur diabolus, quia reputat mortem tuam propinquam, tanta diligentia ac veloci sollicitudine procurat te a gratiae statu dejicere, timens ne si nunc non te dejiciat, morte tua interveniente deficiat sibi tempus: tu, qui minorem habes de vita tua certitudinem, quomodo in peccato permanere aude? quomodo expectas non horam, sed annum, imo et annos sequentes? quomodo ad peccatum secure tendis, tibi secure nullam longamque durationem promittens? Maledictam securitatem istam vocat S. Bernardus, *serm. de verbis Job v. 19*: *In saxa tribulationibus, et omnium malorum causam.* «Ipsa est res, in-

Diaboli diligentia in captandis animabus.

Diabolus impiis perauget peccata, ut suscitetur in saecula saecula et hebetari.

Tempus presentis saeculi modicum est.

Non procreantia est concupiscentia.

quit S. Augustinus *serm. 16 De Verb. Domini*, quae multos occidit cum dicunt eras, et subito ostium clauditur. Remansi foris cum voce corvina; quia non habuit genitum columbinum. Cras, cras vox corvi est. Geme ut columbus, et tunde pectus, etc.» Nihil ita decipit humanum genus, inquit S. Hieronymus *Epist. 139*, quam quod dum ignorant spatium vite suae, longiorem sibi saeculi hujus possessionem reprobant; unde et illud dictum est egregie, nullum tam senem esse et decrepitem aetatis, ut non se adhuc uno plus anno vivere suspiciat. «Plura de vite hujus brevitate et incertitudine vide *supr. cap. xiv, 1* et seq. Porro illa verba: «Aestimabit abyssum quasi senescentem,» sic exponit S. Gregorius *lib. XXXIV Moral. cap. xxvi*, ut significetur eo pervenire diabolica mens et serpentina Leviathan astutia, ut penetrans abyssum amaritudinumque immensitatem reputet quasi posse senescere et hebetari: «Leviathan, inquit, iste aestimabit abyssum quasi senescentem, quia reproborum corda sic infatuat, ut suspicionem eis de venturo judicio, quod quasi finitur, infundat: abyssum namque senescere aestimat, qui terminari quandoque in supplicis supernam animadversionem putat.» Proh mens diabolica! proh imprudentissima perditionum stultitia! fingunt miseri veterascentes penas et senescentem divini iudicii aculeum, ut magis in eorum animis vitia adolescant. Nocet pudet diabolus tam insigne mendacium hominum cordi inseminare, quando et Deus et tota Scriptura clamant vindictae inferni flammam in dies repaerascere, et nunquam pati diminutionem. Turpissime ergo a diabolo fallitur, qui vel post longam temporis diuturnitatem aliquid mitius in inferno posse enasci putat: ibi enim poenae nesciunt mitescere, nesciunt a primo vigore declinare, sed singulis momentis instaurantur.